



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO N.º 066/2023

EDITAL N.º 040/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2023

LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 026/2023, que tem como objeto: Registro de Preços visando a Aquisição de insumos para diabéticos (Lancetas e Tiras Reagentes) com recursos Estaduais da Conta Glicemia, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses, para uso da Secretaria Municipal de Saúde, os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital.

Aos 03 (três) dias do mês de maio de 2023, recebemos através da plataforma do Pregão Eletrônico da BNC, PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, nos seguintes termos:

Prezados, esta empresa está interessada em participar do certame em tela e, para tanto, requer sejam esclarecidas as dúvidas a seguir. O descritivo do item 2 do edital informa que a licitante vencedora deverá fornecer 1.500 monitores para atender à aquisição de 375.000 unidades de tiras. Portanto, exige 1 monitor para cada 250 unidades de tiras. Ocorre que, pela prática de mercado, as licitantes fornecem 1 aparelho para cada 1.000 tiras adquiridas no certame. Portanto para esse certame, seriam fornecidos 375 monitores. Como se vê, o edital está exigindo 4x mais monitores do que a quantidade usualmente fornecida pelo mercado. Por óbvio que a proporção monitores/tiras não chega a ser um impedimento à participação das licitantes, entretanto, a exigência da quantidade excessiva de monitores certamente ensejará o aumento do valor de contrato, na medida em que as licitantes tenderão a compensar a quantidade excessiva de monitores no valor da proposta. Daí a importância de a Administração avaliar a correta quantidade de monitores para obter uma proposta de preços realmente vantajosa.

Então, pergunta-se:

- 1. As licitantes poderão considerar a proporção utilizada pela prática de mercado?*
- 2. Qual informação foi utilizada como base de cálculo para a definição dessa quantidade de monitores em comodato?*

Venho através deste, informar a V. Sa., com referência à solicitação de esclarecimentos encaminhada, a Secretaria Municipal de Saúde nos esclareceu o seguinte:

Questão 1 - As licitantes poderão considerar a proporção utilizada pela prática de mercado?

Resposta – Não. – As quantidades solicitadas no Termo de Referência por esta secretaria, foram ajustadas em conformidade com o controle que é realizado pelos membros da Secretaria de Saúde. Durante o período pós-pandêmico vários pacientes desenvolveram o Diabetes como um dos resquícios da doença. Da mesma forma que diversos pacientes desenvolveram problemas pulmonares, renais, de tosse crônica, existem pacientes que desenvolveram o Diabetes.

Assim, tendo em vista que estes pacientes, não estavam dentro dos controles da secretaria e agora estão acometidos com alguma patologia neste sentido, entendemos que a quantidade solicitada deverá atender as necessidades.



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

Outro motivo importante a ser consignado, e não menos importante, é a possibilidade de troca de marca das lancetas e conseqüentemente a troca do aparelho. Neste caso, os usuários atuais, ou seja, que já utilizam do tratamento deverão receber o novo aparelho.

Por fim, as quantidades inseridas pelo município, são resultantes do poder discricionário, de escolha e determinação objetiva das suas necessidades, assim, não existe motivo para diminuição, neste momento.

Questão 2 - Qual informação foi utilizada como base de cálculo para a definição dessa quantidade de monitores em comodato?

Resposta - A base de dado utilizado pela secretaria é o controle de pacientes cadastrados no sistema, bem como, a certeza de acesso de novos pacientes resultantes de resquícios do COVID, que foram acometidos pelo Diabetes.

Diante do acima exposto esperamos ter sanado e esclarecido as dúvidas encaminhadas por V. Sa., sendo que nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialmente,

**Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira**



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

COMUNICADO

OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO N.º 066/2023

EDITAL N.º 040/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2023

LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 026/2023, que tem como objeto: Registro de Preços visando a Aquisição de insumos para diabéticos (Lancetas e Tiras Reagentes) com recursos Estaduais da Conta Glicemia, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses, para uso da Secretaria Municipal de Saúde, os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital.

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem por meio deste, **COMUNICAR** a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-se a disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoi.sp.gov.br, o pedido de esclarecimento, formulado via plataforma de Pregão Eletrônico www.bnc.org.br, bem como as respostas na íntegra.

Águas de Lindóia, 09 de maio de 2023.

Atenciosamente,

Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira